ffi cÂUARA MuNlctpAL DE lrApE

CAPITAL DOS MINERIOS

RELATO {n" I'ti*.{

)

PROJETO DE LEI 24012022 - Vereadora Vanessa Guari - Dispõe sobre

denominação de vias públicas do Loteamento Botanic Garden.

APRESENTADo EM pleruÁRlo.

RETIRADO DE PAUTA EM

corulssoes

LP o*o, Ç2,[L,-r?)

RELATOR:

RELATOR

DATA

DATA

tt

Discussão e ú
)

tsm 1.4 Disc.

Rejeitado em

Lei n.o

oY

42
U?

l./'. ; ,l'^ -{ i
Em2.'Discl-ê Vút. :1)>

Autógrafo N.o .r-e . :

gão ntca

)?
*-"> §rí

i
I I

tOfício N.o em ;JI

Sancionada peto Prefeito "r,-/- l-

VetoAcolhido ( ) VetoRejeitado ( ) Data:

I I iiPromulgada pelo Pres. Câmara em

oesenveçoes

I

*
o)
(o
O)

rg

Publicada lfr gt n1
J-

PALÁGIO VEREADOR EUGLIDES MODENEZI

Avenida Vaticano,113S - Jardim pilar
CEP 18406-380 - ltapeva / São Paulo

, l't t!2-l)§_>
I

:+
I I

'1Ü 4 I

-"

t

**
à^G>,§,

'>^ rrlr

Câmara Municipal de ltapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Presidentes das Comissões Permanentes,

E:xcelentíssimos Senhores Vereadores,

Tem o presente Projeto de Lei a finalidade de denominar as ruas e avenidas do

Loteamento Botanic Garden com nomes de plantas e flores pertencentes a flora

brasileira de acordo com o perfil do referido loteamento.

Pelo exposto, peço o apoio dos nobres Vereadores dessa Casa de Leis, para

aprovação unânime deste projeto de lei

í)L

7r,-4
'0.

,fr z./a C'*q. sle

tli) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.[rr

t4
à.-GD '§')^ oc{}

Câmara Municipal de ltapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI O24OI2O22

Autoria: Vanessa Guari

Dispõe sobre denominação de vias públicas do

Loteamento Botanic Garden.

A Câmara Municipal de ltapeva,

Estado de São Paulo, APROVA o
seguinte PROJETO DE LEI:

PROJETO DE LEI:

Art. 1o Passam a denominar-se as ruas e avenida do Loteamento Botanic Garden

1 - Avenida das Palmeiras Imperiais

2 - Alameda dos Jacarandás

3 - Alameda das Magnolias

4 - Alameda das Cerejeiras

5 - Alameda das Araucárias

[rt.20 Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Palácio Vereador clides Modenezi, 16 de dezembro de 2022

GUARI

-PL
V

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@calnaraitapeva.sp.gov l.lr

7

tl

.:'

)

t..
^.1

,))

r:';

{.
t<'
í\: l

a\

C\l(\
a\
Õ
N
(»

t1

l'
:,'

()
ri-)

.a-.

Í-!'

:,!
I'

/

ít.
I
l

l

a)

L)
C)
Cr

ô
tr-J

i.

(
Í\

oOr)l

ta
(]
rj-

\]
ôv

rô
\í-

lJ)

:
rr)

a'J

5

lôr

oj

N

a
:
v)z(,

a
ctl

ôt!
J

(o

f)

q
a
E

f
t

J

LO

a
ô
LJ

i:-1

r)
(o

r)

C\

S dS
v

.l:

ç:

.J,I

(/)
oo

atrl\
J

CN

Joz(,
à
(/')

Õ

tsl
(o

rÍ)

(»

Õ
N

N,
C\l(\
r)
N
$
C\l

u-)
N
(o
N
N
C\]

@
ô.I

N
O
fa

ô

r)
r)
v
f)
U)

(or)
F)

O)

l(o

tr)

ra

N

@

i-_ t .'

..':
). !

:

:.'

o
o)

ql

I\

«)

rô

lrl

(!

' a',*Âr
:§/

()

t..

\o

a

.l

r)v

Lt)
$

,N
(\
N

(\
tr)
NN

o
N
O)

o
N
@(\

(o

tr)

r)
r)
C\r)
r)r)
v
f)1

r)

N

o
(or)

N
r),

o)r)
ov

$\l

rÍ)

.í-

(,
00

,t.

(o

a)

\f

r)

C\

(o

N

6

O)

o
N
N
C\i
N
I)
N

\r
N

u')
cv
(o
N
N
N
0o
N
o)
c\

r)

N

O

O)

co

r)

N

6

N

N

fr.:i';-,

i\

N

(o

U)

M)

(\

nO(<)*
Vo,

@

t.

(o

tr^l

r)

c\

o
U)

a

r)
N
N
N
(\

a
F)

c\"
')

tsl

(^)
,")
(o
§)

al
^lo|]

O\-

G)

()

o.)

oo

(o

r)

r)

N

o

U)

ô

t)

ÔJ

r9
.+

\r-

@

t-

(o

U')

U)

aü
rdatrj()

q
ô

\í-

r, ()

N

-
L ,- ,.-r'

t

,. ;,.:_.
, ,.,. - :!À,

.-\ tf€ /-

W.;g,Jy

Câmara Municipal de ltapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - ltapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

DELTBERAÇÃO DA COMTSSÃO DE

LEGTSLAçÃO, JUST|ÇA, REDAÇÃO E LEGTSLAÇÃO pARTtCtpATtVA

No 002/23

de Rua Antônio Braatz Miranda, situada no cruzamento do Anel Viário.
(REITERA Ofício SMOS no 471121)',

denominação de vias públicas do Loteamento Botanic Garden.

denominação de via pública Francisco Daniel da Silva, no Bairro do Guari.

Osvaldo Siqueira de Araújo para a estrada municipal no Bairro Taquari-Mirim a
qual se inicia às margens da Vicinal Luiz José.

A Comissão deliberou por oficiar a Secretaria de Obras para que faça averiguaçiio "in

lolo" nas referidos /ocais para que verifique se não possuer?? denominação e se os
/nesmos poderão ser denominados.

Palácio Ver. Euclides Modenezi, 8 de fevereiro de 2023

MARINHO NISHIYAMA
PRESIDENTE

?flí, tQ f"u[t' cro" nvtf. (t:
(15) 3524-9200 - www.camaraitapeva.sp.gor,.hr - secretaria@camaraitalteva.sp.gerr,.br

//

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Secretaria Municipal de Obras e Serviços b

Ofício SMOS no '14712023 - E.L

Ref: Oficio 5012023

Projeto de Lei n" 15712021,24012022, 0312023, 0412023

Excelentíssimo Senhor,

Vimos por meio deste, em atendimento ao Oficio 5012023 do presidente da
Câmara Municipal José Roberto Comeron, encaminhar a Vossa Senhoria as
informações prestadas pelo setor de fiscalização de obras lnácio Lopes, acerca dos
Projetos de Lei conforme o documento em anexo.

Ao Projeto de Lei 15712021 de autoria do Vereador Celio Cesar Rosa Engue,
que dispõe sobre a denominação da via publica Antônio Braatz Miranda, no
cruzamento do Anel ViárioGov. Mario Covas. Segundo as informações prestadas pelo
fiscal de obras, a nomenclatura da via pública proposta foi objeto sobre a denominação
em outro projeto de lei do mesmo vereador, sob o n" 183/2022 porem no Bairro São
Mateus.

A respeito do Projeto de Lei 24012022 de autoria da Vereadora Vanessa Valerio
de Almeida Silva, que dispõe sobre a denominação das vias públicas do Loteamento
Botanic Garden. Segundo as informações prestadas pelo fiscal de obras, não foram
encontrados registros quanto as denominações pretendidas e que não há impedimento
para o proposto.

Outrossim respeito do Projeto de Lei 00312023 de autoria da Vereadora
Vanessa Valerio de Almeida Silva, que dispõe sobre a denominação de via publica
Francisco Daniel da Silva, situado no Bairro Guarizinho. Segundo as informações
prestadas pelo fiscal de obras, a nomenclatura da via pública proposta foi objeto de
informações em outro projeto de lei da mesma vereadora, son n" 20012022.

iuml, ututttttPtt-üllTÊoi''
§ecretaria Admrnlstrafl J?

0 s t{ÀR.2üI3

Avenida Angelino Fasceiti, 58 - Central Park - ltapeva/SP
Telefone: (15) 3522-0310 e-mail: comprasobras@itapeva.sp.gov.br

{,##ffi*

ê
o
a\

Itapeva, 02 de março de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Em relação do Projeto de Lei 0041202 de autoria do Vereador Saulo Almeida
Golob, que dispõe sobre a denominação da estrada municipal no bairro Taquari -Mirim
a qual se inicia as margens da vicinal Luiz José Sguario. Segundo as informações
prestadas pelo fiscal de obras, nesta Secretaria não foram encontrados registros
quanto a denominação pretendida e que não há impedimento para o proposto.

Sem mais para o momento, desde já expressamos nossos votos de elevada
estima consideração.

Atenciosamente

/

WÀlr-l
MARCELO ASSUMPçAO SCHIMIDT

Secretário Municipal de Obras e Serviços

Exmo. Sr
José Roberto Comeron
Presidente Câmara Municipal

Avenida Angelino Fascetti, 58 - Central Park - ltapeva/SP

Telefone: (15) 3522-0310 e-mail: comprasobras@itapeva.sp.gov'br

G

-5:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
SECRETARIA IVIUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇoS

FOLHA DE INFORMAÇÃO
Ofício 5Ot2O23 ' Gâmara Municipal de ltapeva

D«uft stq ôrtitêdo d!g!!alr€nae

,NÀCIO LOPES
Darãi 0i.ic312923 12: 4§:3i'i300
Veritigue eí, hitps:r;í'Jeriícadoí.iii.bÍ

lnácio LoPes
Fiscal de Obras

it
Folhas Rubrica

Em atendimento ao ofício acima mencionado informamos o que segue;

- Projeto de Lei 157t2021, vereador célio Engue, dispõe sobre

denominação da vú pública Antônio Braatz Miranda, no cruzamento do Anel Viário

Gov. Mário Covas.

lnformamos que a nomenclatura da via pública proposta foi objeto de

informações em outro projeto de lei do mesmo vereador, sob no 18312022, porém no

Bairro São Mateus.

- projeto de Lei 240t2O22, vereadora vanessa Guari, dispõe sobre a

denominação das vias públicas do Loteamento Botanic Garden'

lnformamosquenestaSecretarianãoforamencontradosregistros
quanto as denominações pretendidas e que não há impedimento para o proposto'

- Projeto de Lei 003/2023, vereadora vanessa Guari, dispõe sobre a

denominação de via pública Francisco Daniel da Silva, no Bairro Guarizinho'

lnformamos que a nomenclatura da via pública proposta foi objeto de

informações em outro projeto de lei da mesma vereadora, sob no 2OO|2O22'

- Projeto de Lei oo4t2o23, vereador saulo Leiteiro, dispõe sobre a

denominação da estrada municipal no bairro Taquari-Mirim a qual se inicia as

margens da vicinal Luiz José Sguário'

lnformamosquenestaSecretarianãoforamencontradosregistros
quanto a denominação pretendida e que não há impedimento para o proposto'

Itapeva(SP), 28 de fevereiro de 2023

g'ub

Fascetti, 58 - Central Park - Itapeva/SPAvenida Angelino
e-mail: obras@itaPeva'sP-gov.br

- Fone: (15) 3522-0310

".,,*

=G>.)a
"É.ut

Câmara MuniciPal de ItaPeva
Patácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

PARECER COMlssÃo LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAçÃO E LEGTSLAÇ Ão

PARTICIPATIVA
No 00037/2023

Propositura: PROJETO DE LEI No 24012022

Ernenta: DispÕe sobre denominação de vias públicas do Loteamento Botanic Garden

Artor: Vanessa Valerio de Almeida Silva

Retator: Paulo Roberto Tarzá dos Santos

PARECER

1. Vistos;

2. Nada temos a opor quanto ao prosseguimento da propositura em questão;

3. Encaminhe-se ao Plenário para apreciação.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, Sala de Reuniões, 21 de março de 2023

MARIO AUGUSTO DE SOUZA NISHIYAMA

PRESIDENTE

PAULO ROBERTO TARZA DOS

VICE-PRESIDENTE

SANTOS RONALDO PINHEIRO DA SILVA

MEMBRO

AUSE:l'l-:"::'

LUCIMARA WOOLCK SANTOS ANTUNES

MEMBRO
DÉBORA FERRARESI

TE
VALDI

(15) 3524-9200 - www.itapeva,sp.leg'br - secretaria@camarartapeva.sp.llov br

ly

rrl'+

=G) --''l";,rr

Câmara MuniciPal de ItaPeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - fardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

AUTOGR AFO 2712023

PROJETO DE LEI O24OI2O22

DispÕe sobre denominação de vias publicas d')

Loteamento Botanic Garden.

A"t. 10 passam a denominar-se as ruas e avenida do Loteamento Botanic Garden

1 - Avenida das Palmeiras lmperiais;

2 - Alameda dos Jacarandás;

3 - Alameda das Magnólias;

4 - Alameda das Cerejeiras;

5 - Alameda das Araucá

Art.20 Esta Lei entrará na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário

Palácio Ve ides Modenezi,2S de março de2023

E RTO COMERON
DENTE

{15) 3524-9200 - www.itapeva.sp'leg'br - secretaria@camarartapevasp'gor'.br

. i-

ltê i-à,gr=
Câmara MuniciPal de ltaPeva

Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - )ardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

rafoAutóg

t202327

oFÍcro 13912023

Itapeva, 28 de março de 2023

Prezado Senhor:

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria os autógrafos aprovados na 15u

Sessão Ordinária desta Casa de Leis

Projeto Autor Ementa
de Lei

' OiipOe sobre denominaÇão de Rua AntÔnicr

celinho Engue , Braatz Miranda, situada no cruzamento da
i vila são Matheus.

24012022 , Vanessa Guari

l

Dispõe sobre denominação de vias públicas

do Loteamento Botanic Garden.

Dispõe sobre denominação Orlando da Luz

Aguiar (Chiquinho) o campo de futebol do

parque Vista Alegre, localizado entre as ruas

Analzidio Gomes Sobrinho e Carlos Rocha

Amorim.

Declara de Utilidade Pública o Centro

Assistencial Holístico Eurípedes Barsanulfo -
CAHEB.

Sem outro particu'lar Para nto, subscrevo-me, renovando protestos de elevada

estima e distinta cons

Atenciosamente,

BERTO COMEROI.I

ESIDENTE

I

26t2023 283t2021

2812023

llrno. Senhor

Mário Sérgio

DD. Prefeito

2325120 Saulo Leiteiro

29t2023 eron27t2023

inari

Prefeitura Mun

[1sJ 3s2

Itapeva ,

.itapeva.sp.leg, - secretaria@camaraitapeva.sp.gov,br'

I

:

;

I

i
i

I

1

I

I

I

I

I

i

I

I

I

I

I

I

I

I

I

;

I

i
I

I

I

i

I

I

QJinta-feira, 13 dc abÍil de 2023

Art.3s Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicaçãc, revogadas as disposiçôes em contrário.

Palác;o Prefeito Cícero Marques, 30 de março de 2.023'

MARIO SÉRGIO TASSINARI

Prefeito MuniciPal

LEI N.S 4.840, DE 3 DE ABRIL DE 2.023

DTSPOE sobre denominação de

Rua Antônio Braatz Miranda,
Bairro São Matheus.

C PRIFEITO MUNICIPAL DE ITAPEVA, EStAdO dC SãO

Paulo, faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu

sanciono, ccm base no art.66, Vl, da Lei Orgânica do

Município, a seguinte Lei:

Art, 1s Passa a denominar-se Rua Antônio Braatz

Itliranda, a via pública localizada no cruzamento do Bairro

São Matheus,
Art.2s Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicaçã0, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 3 de abril de 2.023.

_ MARIO SÉRGIO TASSINARI

Prefeito Municipal

JOÃO RICARDO FIGUEIREDO DE ALMEIDA

Procurador-Geral do MunicíPio

LEI N.9 4.84L, DE 3 DE ABRIL DE 2.023

DISPOE sobre denominação de
vias públicas do Loteamento
Botanic Garden.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPEVA, Estado de São

Paulo, faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu

sanciono, ccm base no art.66, Vl, da Lei Orgânica do

Município, a seguinte Lei:

Art. 1s Passam a denominar-se as ruas e avenida do

l.otearnento Botanic Garden:
1 - Av'en.da das Palmeiras lmperiais;
2 - Alameda dos Jacarandás;
3 - Alameda das Magnólias;
4 - Alameda das Cerejeiras;

- 5 - Alameda das Araucárias.
Art.2s Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.
Paláclo Prefeito Cícero Marques, 3 de abril de 2.023.

MÁRIO SERGIO TASSINARI

Prefeito Municipal

JOAO RICARDO FIGUEIREDO DE ALMEIDA

Procurador-Geral do MunicíPio

LEI N.9 4.842, DE 3 DE ABRIL DE 2.023

Dispõe sobre denominaçáo
Orlando da Luz Aguiar (Chiquinho)

o campo de futebol do Parque
Vista Alegre, localizado entre as

ruas Analzidio Gomes Sobrinho e

Carlos Rocha Amorim.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPEVA, Estado de São

Paulo, faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu

sanciono, com base no art.66, Vl, da Lei Orgânica do

l4unicípio, a seguinte Lei:

Art. 1s Passa a denominar ORLANDO DA LUZ AGUIAR

(CHIQUINHO) o CAMPO DE FUTEBOL DO PARQUE A

ALEGRE, localizado entre a RUA ANALZIDIO GOMES

SOBRINHO e a RUA CARLOS ROCHA AMORIM.

Art.2s Essa Lei entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposiçôes em contrário.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 3 de abril de 2.023'

MARIO SERGIO TASSINARI

Prefeito MuniciPal

JOÃO RICARDO FIGUEIREDO DE ALMEIDA

Procurador-Geral do Mu nicíPio

LEI N.9 4.843, DE 3 DE ABRIL DE 2.023

Declara de lJtilidade Pública o

Centro Assistencla I Holístico
EuríPedes Barsanulfo - CAHEB.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPEVA, Estado de São

Paulo, faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu

sanciono, com base no art.66, Vl, da Lei Orgânica do

Município, a seguinte Lei:

Art. Lq Fica declarado de Utilidade Pública o Centro

Assistencial Holístico Eurípedes Barsanulfo - CAHEB.

Art.2s Essa Lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 3 de abril de 2.023.

MARIO SERGIO TASSINARI

Prefeito MuniciPal

JOÃO RICARDO FIGUEIREDO DE ALMEIDA

Procurador-Geral do MunicíPio

ATO N.e 93212023
MODIFICA as fontes de recursos indicadas na Lei

Orçamentária vigente.
MARIO SERGIO TASSINARI

Prefeito Municipal de ltapeva, Estado de São Paulo, no

uso de suas atribuiçôes legais,

CONSIDERANDO os termos do disposto no artigo 22 da

Lei Municipal n.o 4.713, de 06 de julho de 2022;

RESOLVE

Art. Ie Modificar, na forma do Anexo Único deste Ato,

as fontes de recursos indicadas na Lei Orçamentária
vigente,

Art.2e Este Ato entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 29 de março

de 2023, ficando revogadas as disposições em contrário,
Palácio Prefeito Cícero Marques, 30 de março de 2023.

MÁRIO SÉRGIO TASSINARI

Prefeito MuniciPal
ANEXO

moGNA DETRABALHo - acRÉsctMo üoorFrcAçÁo ÍoNTÊs DE REcuRsos

oRGÁo FUNCToNAL PRoGRAMA Açto PRocRÁMAÇÁo DEsPEsa GRUPo FoNTE coo.

DE5PÉSA APLI

12.01.00 20.605 6001 2291 ÊEsênvolvimênto 5q2 44.9052.00 02 100

do AErone!óc o 0223

dê cênhis,

rorALÂcRÉscrMo

Páginà 4 de 20

PÂôGMMA DEmaBArHo - REDUcÀo MoD tlcaçÀo toNTEs oE REcuRsos

oRGÂo FUNCIOML PROGMMA Aç,ÃO PROGMiiAçÁO OESPE5A GRUPO FONTE COD'

DESPESA APLI

12.01.00 20.605 6001 2291 ksenvolvimento 5149 449052.00 92 100

doAgrcnêgócio 0223

de cêntrais.

Toral AcRÉsctto

ATO N.e 93312023
MODIFICA as fontes de recursos indicadas na Lei

Orçamentária vigente.
MARIO SÉRGIO TASSINARI

Ediçáo ne 2149

VATOR

0.01

0,01

0,0,,

0,01

Diário Oficial Eletrônico do Município de ltapeva conforme Lei Municipal n0 4.066, de 29 de novembro de 2017

Câmara MuniciPal de ltaPeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - fardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 184()6-380

Secretaria Administrativa

CERTIDÃO DE PROCESSO LEGISLATIVO

ROGERIO APARECIDO DE ALMEIDA, Oficial

Administrativo da Câmara Municipal de ltapeva,

Estado de São Paulo, no uso de suas

atribuições,

CERTIFICA, para os devidos fins, que o Proieto de Lei no 24A12022, que "Dispõe

sobre denominação de vias públicas do Loteamento Botanic Garden.", foi aprovado

em 1a votação na 14a Sessão Ordinária, rcalizada no dia 23 de março de2023, e, em

2a votação na 15a Sessão Ordinária, realizada no dia 27 de março de 2023.

Pcr ser verdade, firma a presente.

Palácio Vereador Euclides , 13 de abril de 2023

ROG ARECI DE ALMEIDA

lAdm

(1,5) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.s^:r.gor',br

I